
鹿 ししなご蝗 

川二小の子供たちのために 
校長 近藤 直子 

先日の文書において、伝統あるこの川崎第二小学校が、学区再編統合により令

和７年度末をもって閉校するという方針が打ち出されました。保護者の皆様、地

域の皆様におかれましては、驚きと不安の日々をお過ごしのことと思います。教

職員にとりましても大変衝撃的な報告でしたが、子供たちの心のケアをするため

に最大限の手立てを考え、支援しているところです。学区再編統合の方針につき

ましては、後日、川崎町教育委員会の説明会が実施されるとのことです。案内が届き次第、マチコミメール

等にてお知らせいたします。 

７月１日（月）、朝会で全校児童に校長からこの話を伝えました。子供たちがみんなで一緒に話を聞き、

その後、学級で担任の先生や友達と共に過ごすことで、初めて聞く大きな報告によって受けるショックや不

安を軽減させたいと考えたからでした。保護者の皆様にも当日のお知らせとな

り、学校からもおたよりでのお願いとなってしまいましたが、子供たちの帰宅後

にご家庭でもお声掛けいただき、迅速に心のケアをしていただいたことが本当に

ありがたく思いました。心より感謝申し上げます。 

また、学習参観日の保護者会等ではご家庭でのお子さんの様子についてお話し

いただくなど、子供たちへの支援に関して情報を共有させていただけたことを、大変心強く思っています。 

学校での子供たちはいつもと変わらず元気に過ごしているように見えます

が、ご家庭では不安な思いを話せる子、話さないけれど、表情や動きがいつ

もと違っている子など、学校では見せない変化があるかもしれません。今後

はスクールカウンセラーの東海林先生にもご協力いただき、子供たちの不安

を少しでも軽減していけるよう尽力してまいりま

す。子供たちが自信と希望をもって生活していけ

るよう、保護者の皆様、地域の皆様と共に、手を携えてよりよい活動を行って

いきたいと考えています。職員一同、一丸となって全力で取り組んでいきま

す。皆様のご理解とご協力の程、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

さて、明日から３２日間の夏休みに入ります。子

供たちには、やってみたいことにたくさんチャレン

ジしてみようと話しました。夏休み明けに、「チャレ

ンジカード」で紹介してねと声を掛け、チャレンジ

してみる例をあげてみました。内容によっては、安

全に取り組むため、保護者の皆様にも相談が必要になると思います。無理のないようお声掛けのほど、よろ

しくお願いいたします。長い休みを有効に使って、この夏の思い出をたくさん作り、大きく成長して、８月

２１日（水）に元気に登校することを心待ちにしています。 

 

 

川崎町立川崎第二小学校学校だより      

   

令和６年７月１９日（金） 

第 ５ 号 ３つの柱 ○こ 言葉遣いを正しく ○ど どこでもあいさつ ○も もっときれいに 

教育を語る会 

学習参観 

水泳学習 

ししなごっこ 



 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

８月 

９月 


